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SỞ GD&ĐT THANH HOÁ 

TRƯỜNG THPT HẬU LỘC I 

 

Số:    /KH-THPTHLI 

V/v thực hiện Chỉ thị Số 01/CT-

UBND, ngày 07/01/2026 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tổ chức đón Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

   

    Hoa Lộc, ngày    tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị Số 01/CT-UBND, ngày 07/01/2026 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

 

Thực hiện Chỉ thị Số 01/CT-UBND, ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; 

Thực hiện Công văn Số 78/SGDĐT-VP, ngày 09/01/2026 của của sở 

GD&ĐT Thanh hoá về việc thực hiện chỉ thị Số 01/CT-UBND của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; 

Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ thị Số 01/CT-

UBND của Chủ tịch UBND tỉnh với nội dung sau: 

    I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

       1. Mục đích 

       1.1. Triển khai đầy đủ nội dung Chỉ thị Số 01/CT-UBND; Công văn Số 

78/SGDĐT-VP, ngày 09/01/2026 của của sở GD&ĐT Thanh hoá về việc thực 

hiện chỉ thị Số 01/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động.  

       1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống 

văn minh, giữ gìn bản sắc văn hoá truyền thống dân tộc; giữ gìn trật tự an toàn xã 

hội; an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ; thực hiện nghiêm các quy định 

về quản lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương 

tích; phòng, tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, nhất là trên không gian 

mạng. 

      1.3. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền đến tất cả cán bộ, giáo viên 

học sinh về vui xuân đón Tết an toàn lành mạnh, tích cực phòng chống bạo lực 

học đường, tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, tuyên truyền các 

phương thức, biện pháp phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, đặc biệt 

là: Tội phạm cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng... 

      1.4. Xây dựng Kế hoạch trực Tết, thực hiện phân công trực và bảo vệ trường 
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học dịp nghỉ Tết; bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng 

chống cháy nổ. 

      1.5. Tổ chức triển khai phong trào “Tết nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026 

theo Kế hoạch Số 569/KH-HCTĐTH, ngày 07/01/2026 của Hội CTĐ Thanh 

Hoá; Tham gia và hoàn thành chỉ tiêu của “ Chiến dịch vận động hiến máu tình 

nguyện dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân hồng” năm 2026 do BCĐ-HMTN 

xã Hoa Lộc tổ chức triển khai. 

        2. Yêu cầu 
        1.1. Tập trung nâng cao nhận thức và vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ 

đạo cụ thể hóa nhiệm vụ và tổ chức thực hiện đạt kết quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

chính trị của Nhà trường, góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, 

giải pháp chất lượng giáo dục toàn diện của Nhà trường. 

        1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống 

văn minh, giữ gìn bản sắc văn hoá truyền thống dân tộc; giữ gìn ANTT và an 

toàn xã hội; an toàn giao thông; phòng, chông cháy nổ; thực hiện nghiêm các quy 

định về quản lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng chống tai nạn, 

thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã hội, các phương thức, thủ đoạn lừa đảo 

trên không gian mạng. 

        1.3. Người đứng đầu các tổ chức, GVCN chịu trách nhiệm quan tâm chỉ đạo 

triển khai các nội dung tuyên truyền giáo dục học sinh thực hiện tốt các quy định 

về an ninh trật tự; an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, tuyên truyền các 

quy định về quản lý và sử dụng pháo dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ năm 2026. 

     II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

      1. Công tác tuyên truyền 

      1.1. Tuyên truyền đầy đủ nội dung Chỉ thị Số 01/CT-UBND, ngày 07 tháng 

01 năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh; Công văn Số 44/UBND-CA, ngày 

09/01/2026 của Chủ tịch UBND xã Hoa Lộc về việc tăng cường công tác quản lý 

đảm bảo ANTT trong trường học đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động 

và học sinh năm bắt và thực hiện. 

      1.2. Phối hợp với Công an xã Hoa Lộc tổ chức thường xuyên công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn, việc thực hiện các quy định liên quan về đảm bảo TT ATGT; 

phòng chống tệ nạn xã hội, tệ nạn về ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; các quy định 

về quản lý và sử dụng pháo; PCCC; cảnh báo về những hậu quả, tác hại của hành 

vi bạo lực học đường, sử dụng thuốc lá điện tử, sử dụng thực phẩm không rõ 

nguốn gốc, không đảm bảo vệ sinh, các hình thức lừa đảo công nghệ 

cao…Không tham gia chia sẻ, bình luận các thông tin xấu, thông tin độc hại. 
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       2. Các nội dung cần tăng cường thực hiện 

       2.1. Tăng cường theo dõi, uốn nắn, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống văn 

minh, giữ gìn bản sắc văn hoá truyền thống dân tộc; giữ gìn ANTT và an toàn xã 

hội, ATGT, PCCC, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng pháo; 

nâng cao kỹ năng về phòng chống tai nạn, thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã 

hội, bảo đảm an toàn, nhất là trên không gian mạng. Kịp thời phát hiện, giải 

quyết các mâu thuẫn trong học sinh, không để phát sinh các vụ việc vi phạm 

pháp luật, đặc biệt không để phát sinh tội phạm. 

       2.2. Ban nền nếp, BTV Đoàn trường, GVCN tiếp tục tăng cường công tác 

tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; tăng cường năm bắt kịp thời  

tình hình học sinh; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, thường 

xuyên phối hợp với Công an xã Hoa Lộc để nâng cao hiệu quả quản lý, giáo dục 

học sinh. 

       2.3. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập thể, hoạt 

động ngoại khoá để phổ biến các nội dung cảnh báo về hậu quả, tác hại của hành 

vi bạo lực học đường, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, sử dụng thuốc lá điện tử, 

sử dụng, tàng trữ pháo nổ; sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm 

bảo vệ sinh, yêu cầu chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về TT ATGT, 

không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, không giao xe cho người chưa 

đủ tuổi, nâng cao ý thức phòng ngừa bảo vệ bản thân. 

             Tăng cường kiểm tra, rà soát, đánh giá, khắc phục kịp thời các nguy cơ 

mất an toàn trong khuôn viên Nhà trường, khu vực vui chơi, học tập, luyện tập 

thể thao của học sinh. 

      2.4. Tiếp tục xây dựng có hiệu quả mô hình cổng trường an toàn, tự quản về 

TT ATGT; trường học an toàn, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, xử lý 

uốn nắn, giáo dục học sinh theo hướng tích cực, đúng quy định. 

      2.5. Đẩy mạnh hoạt động tư vấn tâm lý học đường, GVCN, GVBM kịp thời 

nắm bắt những diễn biến tâm lý nảy sinh trong học sinh và thực hiện các biện 

pháp hỗ trợ tư vấn tâm lý hiệu quả, không để diễn biến tâm lý phát triển thành 

hành vi mất an toàn. 

      - Ban nền nếp, BCH Đoàn trường tăng cường hơn nữa công tác phổ biến kiến 

thức pháp luật, kỹ năng sử dụng Internet, sử dụng mạng xã hội đảm bảo an toàn; 

kỹ năng phòng tránh các nguy cơ, tình huống, tác hại có thể xảy ra; không tham 

gia chia sẻ, bình luận... các thông tin xấu, thông tin độc hại, không để xảy ra mâu 

thuẫn giữa các học sinh do việc chia sẻ, bình luận. Tăng cường các biện pháp 

phối hợp giữa GVCN, nhà trường và gia đình, đồng thời giáo viên chủ nhiệm lớp 

tuyên truyền đến phụ huynh nâng cao trách nhiệm, dành nhiều thời gian quan 
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tâm và có biện pháp quản lý học sinh trong thời gian sinh hoạt tại gia đình và 

cộng đồng. 

   III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Ban Giám hiệu Nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản, ban hành các Kế 

hoạch thực hiện, tham mưu với chính quyền địa phương; phối hợp với các ban 

ngành đoàn thể và các lực lượng xã hội để từng bước ngăn chặn, đẩy lùi, phòng, 

tránh để xảy ra tai nạn giao thông, các tai nạn thương tích, các hành vi có nguy 

cơ dẫn đến vi phạm pháp luật ở học sinh. 

        2. Ban Nền nếp, BCH Đoàn trường, GVCN, GVBM và toàn thể học sinh 

trong Nhà trường tăng cường trách nhiệm trong công tác tuyên truyền giáo dục 

nêp sống văn minh lịch sự; phòng, tránh tai nạn giao thông; phòng, tránh các tai 

nạn thương tích, đuối nước; tích cực đấu tranh với bạo lục học đường; tăng cường 

nhắc nhở việc thực hiện các quy định liên quan đến quản lý và sử dụng pháo...  

        3. Các tổ CM thống nhất kế hoạch lồng ghép tuyên truyền một cách phù hợp 

các nội dung về thực hiện các quy định về giáo dục pháp luật cho học sinh thông 

qua nội dung môn học. 

        4. Ban nền nếp, BCH Đoàn Thanh niên tăng cường công tác kiểm tra, nhắc 

nhở và quản lý học sinh. Hàng tuần tổng hợp báo cáo tình hình vi phạm nội quy 

nền nếp học đường, vi phạm TT ATGT… theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị Số 01/CT-UBND, ngày 1/01/2026 

của Chủ tịch UBND tỉnh. Đề nghị các bộ phận phụ trách, các cá nhân nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu (c/đ); 

- Đoàn Thanh niên(t/h); 

- TTCM(t/h); 

- BNN, GVCN, GVBM(t/h); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

        

        Lê Khắc Đạt 
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